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Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind dezlipirea imobilului înscris în CF nr.90271 Ciugud, proprietatea publică a comunei 

Ciugud  

Consiliul Local al comunei Ciugud, judeţul Alba întrunit în şedinţă ordinară din data de 

30.05.2022; 

     Luând în dezbatere:  

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 

nr.90271 Ciugud, proprietatea publică a comunei Ciugud, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Cadastru; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, 

amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului 

înconjurător și turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

      Văzând CF nr. 90271 Ciugud și documentația de dezlipire a acestuia; 

În temeiul prevederilor: 

- Art. 129  alin. (2) lit.c)  raportat la art. 129 alin. (6) lit. c) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Adminstrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art.132 din Ordinul nr. 700/2014 al directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1. Aprobă documentaţia tehnică de dezlipire a imobilului în suprafaţă de 9959 mp, 

identificat cu nr. de parcela 90271, înscris în CF nr. 90271 Ciugud situat în localitatea Teleac, parte 

integrantă a prezentei hotărâri,  în 2 loturi după cum urmează: 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


-lot 1, categoria de folosinta neproductiv, in suprafata de 2487 mp;  

       -lot 2, categoria de folosinta neproductiv, in suprafata de 7472 mp; 

Art.2. Solicită OCPI Alba întabularea dreptului de proprietate asupra parcelelor nou formate 

potrivit art. 1, în favoarea comunei Ciugud- domeniul public. 

    Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

- 1 exemplar Instituţiei Prefectului- judetul Alba; 

- 1 exemplar Primarului comunei Ciugud; 

- 1 exemplar Compartimentului Cadastru; 

- 1 exemplar OCPI Alba-Iulia; 

- 1 exemplar la dosar.  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 30.05.2022 

Nr.66 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care reprezintă 100 

% din numărul consilierilor în funcţie 

 



ANEXA NR. 1.33 la regulament 

MEMORIU TEHNIC 

 

1. Adresa imobil Teleac, Peste Apa 

2. Tipul lucrării: Dezlipire teren 

3. Scurtă prezentare a situaţiei din teren:  S-a efectuat identificarea amplasamentului imobilului si 

determinarea suprafetei imobilului situat pe teritoriul administrativ Ciugud, inscris in CF 90271 Ciugud cu 

numar parcela. 90271  precum si intocmirea documentatiei topo-cadastrale pentru parcelare imobil in 2 

loturi dupa cum urmeaza. 

       -lot 1, categoria de folosinta Neproductiv, in suprafata de 2487 mp;  

       -lot 2, categoria de folosinta Neproductiv, in suprafata de 7472 mp; 

 

4. Situaţia juridică a imobilului: Imobilul cu având numar de parcela 90271, înscris în CF 90271 

Ciugud. 

5. Operaţiuni topo-cadastrale efectuate*: In teren s-au executat determinari de coordonate ale limitelor 

de proprietate cu ajutorul GPS-ului Stonex S8 in sistem de proiectie Stereo 70. Avand in vedere ca 

masuratorile au fost facute cu ajutorul GPS-ului Stonex S8 nu mai este necesara descrierea punctelor de 

reperaj. 

Starea punctelor vechi: Buna 

Calculul coordonatelor punctelor radiate s-a fãcut analitic 

Data întocmirii 23.05.2022 

Semnătura şi ştampila 

(persoană autorizată) 

……………………………………. 

____________________ 

*) Se vor prezenta la solicitarea oficiului teritorial în format analogic si digital 



Stampila BCPI Data........................

Semnatura si parafa
atribuirea numarului cadastral

Copnfirm introducerea imobilului in baza de date integrata si

Data: 05.2022 Semnatura si stampila

acesteia cu realitatea din teren
intocmiri documentatiei cadastrale si corespondenta

Confirm executarea masuratorilor la teren, corectitudinea
Executant, Ing. Ciorgovean Daniel zaharie
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UATCartea funciara nr.

Adresa imobiluluiSuprafata masurataNr. cadastral

Plan de amplasament si delimitare a imobilului
Scara 1:2000

90271
90271 Ciugud

cu propunerea de dezlipire

Ciugud, COD SIRSUP:001071
Teleac, Pe apa
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Calculul analitic al suprafetelor

Suprafata totala Loturi

 Ing. Ciorgovean Daniel Zaharie
Intocmit,

Nr.

Pct.

Coordonate pct.de contur

X [m] Y [m]

Lungimi

laturi

D(i,i+1)

1 510279.751 393850.904 14.644

2 510268.510 393860.290 10.558

3 510260.574 393867.254 0.534

4 510260.054 393867.131 0.570

5 510259.495 393867.243 0.883

6 510258.670 393867.559 10.687

7 510250.293 393874.195 14.925

8 510238.887 393883.821 10.912

9 510230.585 393890.902 2.353

10 510228.692 393892.300 4.397

11 510225.155 393894.912 3.363

12 510222.721 393897.232 9.502

13 510217.077 393904.876 8.398

14 510212.225 393911.731 12.000

15 510202.622 393904.535 6.313

16 510198.652 393899.626 12.229

17 510208.572 393892.474 104.684

18 510276.389 393812.727 63.046

19 510301.290 393754.807 75.102

20 510326.553 393684.082 7.339

21 510332.954 393687.672 19.727

22 510350.355 393696.965 25.090

23 510372.625 393708.521 9.842

24 510381.474 393712.830 2.619

25 510383.829 393713.977 24.253

26 510373.830 393736.073 29.754

27 510359.039 393761.890 13.396

28 510349.909 393771.693 12.337

29 510343.152 393782.015 8.087

30 510339.757 393789.355 6.030

31 510339.807 393795.385 11.625

32 510334.558 393805.758 13.408

33 510323.118 393812.751 3.524

34 510320.360 393814.944 7.406

35 510315.098 393820.155 1.429

36 510313.989 393821.056 5.231

37 510313.277 393826.238 2.784

38 510310.592 393826.975 4.652

39 510306.650 393829.445 5.550

40 510302.249 393832.827 2.649

41 510299.913 393834.077 11.471

42 510290.889 393841.159 6.328

43 510286.244 393845.456 8.476

S=9959.25mp  P=608.109m

Lot1

Nr.

Pct.

Coordonate pct.de contur

X [m] Y [m]

Lungimi

laturi

D(i,i+1)

44 510365.977 393749.780 15.797

26 510373.830 393736.073 24.253

25 510383.829 393713.977 2.619

24 510381.474 393712.830 9.842

23 510372.625 393708.521 25.090

22 510350.355 393696.965 19.727

21 510332.954 393687.672 7.339

20 510326.553 393684.082 40.377

45 510312.971 393722.106 59.795

S=2487.45mp  P=204.840m

Lot 2

Nr.

Pct.

Coordonate pct.de contur

X [m] Y [m]

Lungimi

laturi

D(i,i+1)

38 510310.592 393826.975 2.784

37 510313.277 393826.238 5.231

36 510313.989 393821.056 1.429

35 510315.098 393820.155 7.406

34 510320.360 393814.944 3.524

33 510323.118 393812.751 13.408

32 510334.558 393805.758 11.625

31 510339.807 393795.385 6.030

30 510339.757 393789.355 8.087

29 510343.152 393782.015 12.337

28 510349.909 393771.693 13.396

27 510359.039 393761.890 13.957

44 510365.977 393749.780 59.795

45 510312.971 393722.106 34.725

19 510301.290 393754.807 63.046

18 510276.389 393812.727 104.684

17 510208.572 393892.474 12.229

16 510198.652 393899.626 6.313

15 510202.622 393904.535 12.000

14 510212.225 393911.731 8.398

13 510217.077 393904.876 9.502

12 510222.721 393897.232 3.363

11 510225.155 393894.912 4.397

10 510228.692 393892.300 2.353

9 510230.585 393890.902 10.912

8 510238.887 393883.821 14.925

7 510250.293 393874.195 10.687

6 510258.670 393867.559 0.883

5 510259.495 393867.243 0.422

46 510259.889 393867.092 0.170

4 510260.054 393867.131 0.534

3 510260.574 393867.254 10.558

2 510268.510 393860.290 14.644

1 510279.751 393850.904 8.476

43 510286.244 393845.456 6.328

42 510290.889 393841.159 11.471

41 510299.913 393834.077 2.649

40 510302.249 393832.827 5.550

39 510306.650 393829.445 4.652

S=7471.78mp  P=522.881m

AutoCAD SHX Text
Calculul analitic al suprafetei totale



Scara 1:2000
Plan de amplasament si delimitare a imobilului

Nr. cadastral Suprafata masurata Adresa imobilului

Cartea funciara nr. UAT
2487 mp Teleac, Pe apa

Ciugud, COD SIRSUP:001071

Stampila BCPI Data........................

Semnatura si parafa

atribuirea numarului cadastral
Copnfirm introducerea imobilului in baza de date integrata si

Data: 05.2022 Semnatura si stampila
acesteia cu realitatea din teren

intocmiri documentatiei cadastrale si corespondenta
Copnfirm executarea masuratorilor la teren, corectitudinea

Executant, ing. Ciorgovean Daniel Zaharie

Suprafata totala masurata a imobilului = 2487 mp
Suprafata din act = 2487 mp

Teren neimprejmuit1N

Total

Mentiunila sol [mp]
Supraf. construitaCod

B. Date referitoare la constructii
2487

2487Neproductiv

Total

Mentiuni[mp]
Suprafata

folosinta
Categoria de 

parcela
Nr.

A. Date referitoare la teren

Destinatia
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Scara 1:2000
Plan de amplasament si delimitare a imobilului

Nr. cadastral Suprafata masurata Adresa imobilului

Cartea funciara nr. UAT
7472 Teleac, Pe apa

Ciugud, COD SIRSUP:001071

Stampila BCPI Data........................

Semnatura si parafa

atribuirea numarului cadastral
Copnfirm introducerea imobilului in baza de date integrata si

Data: 05.2022 Semnatura si stampila
acesteia cu realitatea din teren

intocmiri documentatiei cadastrale si corespondenta
Copnfirm executarea masuratorilor la teren, corectitudinea

Executant, ing. Ciorgovean Daniel Zaharie

Suprafata totala masurata a imobilului = 7472 mp
Suprafata din act = 7472 mp

Teren neimprejmuit1N

Total

Mentiunila sol [mp]
Supraf. construitaCod

B. Date referitoare la constructii
7472

7472Neproductiv

Total

Mentiuni[mp]
Suprafata

folosinta
Categoria de 

parcela
Nr.

A. Date referitoare la teren

Destinatia
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